1

61MS0177-01-2020-001263-92
Дело № 5-56-153/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2020 года                                               пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении
Серебрянского В.Н., ДАТАДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

17 июня 2020 года в 12 часов 30 минут Серебрянский В.Н. осуществлял добычу (вылов) водных биоресурсов с берега на АДРЕС, принадлежащим ему разрешенным при осуществлении любительского и спортивного рыболовства орудием лова – спиннингом,                     в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов районе. Своими действиями Серебрянский В.Н. нарушил пункт 46.1.1 «ж» Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 09.01.2020 года № 1.
При рассмотрении дела Серебрянский В.Н. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Судья, выслушав Серебрянского В.Н., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит                          к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Согласно пункту 9 статьи 1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» рыболовством признается деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов
В силу статьи 52 названного Федерального закона, лица, совершившие правонарушения в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
Согласно ч. 4 ст. 43.1 Закона правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность
В соответствии с п. 46.1.1 «ж» правил рыболовства, при осуществлении добычи (вылова) всех видов водных биоресурсов, запрещается нахождение                в балке Большая Садковка в Веселовском водохранилище в районе, ограниченном прямой линией, соединяющей точки у оконечности острова Русский с координатами 47°07'24.63" с.ш. - 40°55'43.40" в.д., точку                         с координатами 47°07'34.12" с.ш. - 40°55'27.95" в.д., точку с координатами 47°07'48.56" с.ш.; 40°56'17.55" в.д., точку с координатами 47°08'09.20" с.ш. - 40°57'12.10" в.д., точку с координатами 47°09'09.86" с.ш. - 40°58'56.07" в.д., точку на берегу с координатами 47°08'59.43" с.ш. - 40°59'26.35" в.д. и далее по береговой линии балки в начальную точку.
Как усматривается из материалов дела, 17 июня 2020 года в 12 часов    30 минут Серебрянский В.Н. нарушил правила рыболовства, а именно: добычу (вылов) водных биоресурсов с берега на АДРЕС, принадлежащим ему разрешенным при осуществлении любительского и спортивного рыболовства орудием лова – спиннингом,                     в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов районе.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Серебрянского В.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, т.к. он нарушил правила рыболовства.
Протокол об административном правонарушении составлен                     в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Серебрянскому В.Н. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми                        и достаточными для установления вины Серебрянского В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Серебрянского В.Н.                        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Серебрянского В.Н., мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Серебрянского В.Н., в соответствии со ст. 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так                  и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 8.37, 29.9-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Серебрянского В.Н., ДАТА, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000,00 (две тысячи) рублей без конфискации орудия лова – спиннинг.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие РЕКВИЗИТЫ
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, 	ул. Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

И.о. мирового судьи
судебного участка № 56
мировой судья
судебного участка № 54					И.В. Чернецкая